
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    239    DEL     06/04/2016 

FORNITURA  DEL  MATERIALE  TIPOGRAFICO  PER  I  CENTRI  ESTIVI 
ANNO  2016.  INDIVIDUAZIONE  DELLA  DITTA  ED  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. N. Z181937039. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che a partire dal prossimo 6 giugno al 10 settembre 2016 saranno 
operativi i Centri Estivi – attività ricreative ed educative rivolte ai minori dai 6 ai 14 anni;

CONSIDERATO che anche per l'anno 2016 i Comuni di Misano Adriatico e San 
Giovanni  in  Marignano  hanno  nuovamente  manifestato  l'intenzione  di  procedere  con 
un'organizzazione integrata e congiunta del servizio;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 49 del 02/02/2016 con la 
quale si approvava la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione dei centri estivi durante l'estate 2016 e che i 
progetti  presentati  dalle  associazioni  e  cooperative  sociali  che  hanno  aderito  all'avviso 
pubblico  saranno  al  vaglio  della  prossima  seduta  della  Giunta  Comunale  per  la  loro 
approvazione e per la definizione dell'ammontare dei contributi da assegnare;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  48  del  30/03/2016 
recante: “Approvazione progetti per la realizzazione dei centri estivi anno 2016”;

DATO ATTO che le associazioni e cooperative partecipanti sollecitano già da alcuni  
anni la necessità di poter disporre del materiale tipografico pubblicitario dei Centri Estivi,  
ed in particolare delle brochure per la presentazione, promozione e pubblicizzazione dei  
vari corsi, già a partire dalla fine di aprile per poter effettuare una più proficua attività di  
promozione degli stessi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla individuazione di una ditta per la 
fornitura del materiale tipografico (manifesti e brochure) per la pubblicizzazione dei Centri 
Estivi anno 2016;

CONSTATATO  che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie merceologiche elencate nel Regolamento comunale per l'acquisizione in economia 
di beni e servizi, in conformità con il D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità  
della  spesa,  ricorre  l'ipotesi  dell'affidamento  diretto ai  sensi  dell'art.  125  del  D.  Lgs.  n. 
163/2006;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  Legge 488/1999 aventi  ad oggetto beni/servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla 

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 2 di 6



presente procedura di acquisto;

VISTO l'art.1  comma 450 della  Legge 296/2006,  secondo cui  le  amministrazioni 
pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedura (Intercent-ER);

VISTI il D.L. 52/2012 ed il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione che 
sanciscono l'obbligo del ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il bene in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
alla voce: cancelleria ad uso ufficio e didattico;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  mediante  acquisizione  in  economia, 
utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai sensi dell'art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO  che  in  data  15.03.2016  è  stata  pubblicata  sul  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  con  base  d'asta  al  ribasso  di  Euro  1.270,00  (IVA 
esclusa),  la  richiesta  di  offerta  tramite  RdO n.  1141825 relativamente  alla  fornitura  del  
seguente materiale tipografico:

• Manifesti Centri Estivi anno 2016
formato 70x100
stampa a colori in quadricromia su carta opaca da affissioni – 115/120 gr (carta da affissioni)
Quantità: n. 100 copie

• Brochure Centri Estivi anno 2016
pagine 64 + copertina
formato chiuso cm 10x21
copertina in quadricromia su carta opaca gr. 150
interno in quadricromia su carta opaca gr. 115
cucito con punti metallici
Quantità: n. 2000 copie

con la quale si invitavano i 5 fornitori sotto elencati a voler presentare entro la scadenza del  
30 marzo 2016 la relativa offerta:

1) “La Grafica” S.r.l. - P.IVA 04152020402 – Via Mentana, 12/14 – 47841 - Cattolica;

2) “Digital Point” di Gasparini Alberto – P.IVA 02170360412 – Viale Evangelisti, 12 – 
61038 - Orciano di Pesaro (PU);

3) “La Pieve Poligrafica Editore” S.r.l. - P.IVA 02684310408 – Via Dell'Artigianato, 23 
– 47826 – Villa Verucchio (RN);

4) “Fotocomposizione  RG  di  Ciandrini  Gabriele  &  Vanzini  R”  Snc  –  P.IVA 
01692960402 – Via Dei Faggi, 151 – 47842 - San Giovanni in Marignano;

5) “Tipolitografia  Casadei e  C.” Snc – P.IVA 01671750402 – Via D.Forlani,  121 – 
47833 – Morciano di Romagna (RN); 

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 3 di 6



CONSIDERATO  che,  allo  scadere  della  data  fissata  per  la  presentazione  delle 
offerte,  sono  pervenute  n.  2  offerte  rispettivamente  dalla  ditta  “La  Grafica”  S.r.l.  di  
Cattolica per un importo pari ad Euro 1.250,00 + IVA e dalla ditta “La Pieve Poligrafica 
Editore” S.r.l. di Villa Verucchio per un importo pari ad Euro 1.105,00 + IVA come da 
offerte economiche depositate agli atti della presente determinazione;

DATO ATTO che l'offerta presentata dalla ditta “La Pieve Poligrafica Editore” S.r.l,  
a parità di merce offerta, risulta la più conveniente per l'Ente;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2  
del D.Lgs n. 163/2006:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente contratto è 
quello  di  fornire  all'Ente  quanto  necessario  per  le  esigenze  di  promozione  e 
pubblicizzazione del servizio in oggetto;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione, mediante affidamento a seguito di RdO n.  
1141825 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di n. 100 
manifesti e n. 2000 brochure per la promozione dei Centri Estivi – anno 2016;

– il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 1.348,10 IVA inclusa;

– la  procedura  sarà  conclusa  tramite  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema;

– le  clausole  negoziale  essenziali  sono  contenute  nel  foglio  patti  e  condizioni 
dell'ordinativo  effettuato  sul  MePA,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4 che stabilisce:  “omissis....ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale anticorruzione per la presente fornitura è il seguente: Z181937039; 

DATO ATTO, altresì, che la ditta aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 
7 art.  3 della legge 136/2010,  la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che risulta  già  depositata  agli  atti  
d'Ufficio;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm;

- il D.Lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, art. 125 comma 

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 4 di 6



11 e ss.mm;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la stampa di 2.000 brochure e di  
n. 100 manifesti per la  promozione e pubblicizzazione dei Centri Estivi – anno 
2016;

3) - di affidare alla ditta “La Pieve Poligrafica Editore” S.r.l. - P.IVA 02684310408 – 
Via Dell'Artigianato, 23 – 47826 – Villa Verucchio (RN), aggiudicataria definitiva 
della RdO n. 1141825 effettuata sul MePA ai sensi del combinato disposto dell'art. 
125 del D. Lgs n. 163/2006, artt.  328/332 del D.P.R. n. 207/2010 ed art.  7 del 
vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in economia”, per 
l'importo di Euro 1.105,00+ IVA al 22% per un totale di Euro 1.348,10, in base a 
quanto dettagliato nella surrichiamata offerta economica, nella richiesta di offerta e  
nelle relative condizioni particolari di contratto (tutti documenti depositati agli atti  
della presente determinazione); 

4) - di dare atto che, così come previsto specificamente nelle condizioni particolari di 
contratto  sopra  citate,  la  consegna  del  materiale  dovrà  avvenire  entro  il 
22/04/2016;

5) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.348,10 (IVA inclusa) farà carico sul 
cap. 2620.006 “Acquisto prodotti di consumo per corsi estivi” del Bilancio 2016 – 
codice SIOPE n. 1201 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.001;

6) -  di  dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal  comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7, comma 4, il codice identificativo 
di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  la 
presente fornitura è il seguente: Z181937039;

7) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

8) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione;

9) -  di  dare atto che,  così  come stabilito dal  D. Lgs n.  192/2012 che recepisce la 
direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE), 
relativa  alla  lotta  contro i  ritardi  dei  pagamenti  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  del  fornitore  verrà  effettuato  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della 
fattura;

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 5 di 6



10) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm e ii;

11) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Pubblica 
Istruzione-Politiche  Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/04/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 196 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 239 del 06/04/2016 Pag. 6 di 6


